КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КОТЕЛЬНИЧСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	14.12.2018
	№
	79

с.Александровское

	Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры Александровского сельского поселения на 2019-2021 г.г.»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации ,Уставом Александровского сельского поселения
Администрация Александровского сельского поселения Котельничского района Кировской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу  «Развитие культуры Александровского сельского  поселения  на 2019-2021 годы. Прилагается
.

2.Настоящее  постановление опубликовать в «Информационном бюллетене».

	 Глава  Александровского

сельского поселения

	               В.Д.Степанова

                            Муниципальная программа
«Развитие культуры Александровского

 сельского поселения   на 2019-2021 годы»
                   Паспорт  программы  «Развитие культуры Александровского

 сельского поселения   на 2019-2021 годы »
	Ответственный исполнитель  программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр досуга и библиотечного обслуживания» Александровского сельского поселения

	Соискатели  программы
	администрация Александровского с/п

	Наименование подпрограмм
	отсутствуют

	Цели программы
	обеспечение развития творчества населения, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия через эффективное использование культурного потенциала Александровского  с/п

	Задачи программы
	- развитие библиотечного дела и организация библиотечного  обслуживания населения  Александровского с/п;

- организация и поддержка народного творчества;

- внедрение инновационных форм работы и модернизация сферы культуры;

- повышение квалификации работников  культуры

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- количество посещений библиотек (на 1 жителя в год);

- темпы роста численности культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждениями культуры, к предыдущему году;

- отношение среднемесячной начисленной  заработной платы работников учреждений культуры района к средней заработной плате по экономике Кировской области;

	Этапы и сроки реализации программы
	2019-2021годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	общий объем ассигнований муниципальной программы составит

2332,7тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	в качественном выражении:

- формирование единого культурного пространства;

- повышение качества услуг, предоставляемых населению Александровского с/п учреждениями культуры;

-активизация деятельности учреждений культуры Александровского с/п ;

в количественном выражении к концу 2021 года:

- количество посещений библиотек увеличится до  0,2 % посещения на 1 жителя в год;

-темпы роста численности участников культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждениями  составит 0,5%;

-отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников учреждений культуры и искусства к средней номинальной начисленной заработной плате по экономике Кировской области, составит 82,4%;

                    1. Общая характеристика сферы реализации программы

Полномочие по культуре и библиотечному обслуживанию  в сельском поселении осуществляет муниципальное казенное учреждение «Центр досуга и библиотечного обслуживания»

  Программа в сфере культуры  позволит осуществить:

· комплексное решение задач реализации политики в области культуры в рамках  широкого взаимодействия всех основных субъектов и участников культурного процесса, включая общественные и иные негосударственные организации;

· поддержку инновационных и инвестиционных проектов, использование современных управленческих, информационных и иных технологий в деятельности учреждений культуры;

· формирование позитивного имиджа  Александровского с/п
    2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации  программы, описание ожидаемых конечных  результатов реализации  программы, сроков и этапов реализации   программы

       Развитие сферы культуры являются одним из приоритетных направлений социальной политики государства.

Цель Программы — обеспечение развития творчества населения, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия через эффективное использование культурного потенциала Александровского сельского поселения. Для достижения этой цели должны быть решены следующие задачи:

· развитие библиотечного дела с/п  и организация библиотечного обслуживания населения библиотеками;

· организация и поддержка народного творчества;

· внедрение инновационных форм работы и модернизация сферы культуры;

Целевыми показателями эффективности, характеризующими достижение цели и решение задач программы, являются:

Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год), который определяется по формуле:

                                               I=N :  P

 где:  N  - количество посещений в отчетном году согласно данных формы      федерального статистического наблюдения «Свод годовых сведений об учреждениях культурно-досугового типа системы Минкультуры России»

 P- численность населения на начало отчетного года

Темпы роста  численности участников культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждениями культурно-досугового типа, к предыдущему году

                                                     I=N(ог) :N (пог)  х 100%

где: N(ог)- количество участников культурно-массовых мероприятий в отчетном году согласно формы федерального статистического наблюдения «Свод годовых сведений об учреждениях культурно-досугового типа системы Минкультуры России»

N(пог) - количество участников культурно-досуговых  мероприятий в году, предшествующем отчетному году

Отношение среднемесячной номинальной начисленной  заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и искусства к среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников, занятых в сфере экономики Кировской области

         Вычисляется по формуле I =  Z(k) / Z(e ) x 1000%
Z(k) – среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений культуры и искусства за отчетный период согласно данным Территориального органа Федеральной службы

Z(e) – среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников, занятых в сфере экономики региона, за отчетный период согласно данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Кировской области.
Главными результатами реализации программы будут являться:

качественные результаты:
-формирование единого культурного пространства на основе эффективной модернизации  учреждений культуры Александровского сельского поселения;

- повышение качества услуг, предоставляемых населению учреждениями культуры;

- активизация деятельности учреждений культуры Александровского с/п;
 количественные результаты:
- количество посещений библиотек увеличится до 0,2 %посещения на 1 жителя в год;

-темпы роста численности участников культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждениями культуры, составят 0,5%
- отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников муниципальных  учреждений культуры и искусства к среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников, занятых в сфере экономики региона, составит не менее 82,4 %;
Сведения о динамике целевых показателей эффективности реализации  программы до 2019 года приведены в таблице  № 2.
      Срок реализации программы — 2019-2021 годы, разбивка на этапы не предусматривается.

3.Обобщенная характеристика мероприятий программы

                 Цели и задачи Программы будут достигаться путем реализации Программы и отдельных мероприятий, указанных в таблице.

Таблица №1

	№ п/п
	Наименование задачи  программы
	Наименование  программы, отдельного мероприятия

	1.
	Развитие библиотечного дела и организация библиотечного обслуживания населения
	Отдельное мероприятие «Подключение библиотек  к информационно-коммуникационной сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки»;

Отдельное мероприятие «Организация и поддержка деятельности библиотек»;

Отдельное мероприятие «Комплектование книжных фондов библиотек».

	2.
	Организация и поддержка народного творчества
	Отдельное мероприятие «Сохранение нематериального культурного наследия»;

	3.
	 Модернизация материально-технической базы учреждений культуры
	Отдельное мероприятие «Укрепление материально-технической базы  учреждений культуры Александровского с/п»;

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации   программы
В рамках реализации   программы планируется
разработка  проектов постановлений администрации Александровского с/п, проектов распоряжений, регулирующих отношения в сфере культуры, при необходимости;

В случае изменения и (или) принятия нормативных правовых актов в сфере законодательства Российской Федерации о культуре и с целью эффективной реализации мероприятий   программы в течение периода ее действия администрация с/п будет разрабатывать нормативные правовые акты  в соответствии с федеральным законодательством.
5. Ресурсное обеспечение  программы
Финансовое обеспечение реализации  программы осуществляется за счет средств местного бюджета, областного  передаваемых в форме субсидий, иных межбюджетных трансфертов бюджету с/п  и субвенций для осуществления переданных в установленном порядке полномочий Российской Федерации, иных внебюджетных источников.

Ответственный исполнитель   программы – МКУК «ЦДБО» Александровского сельского поселения . Соисполнителем в 2019-2021 годах является администрация с/п. Общий объем финансирования программы за счет всех источников финансирования составит  2332,8тыс. руб.

	Источники финансирования
	                   Сумма на реализацию  программы

                                        (в тыс. руб.)

	2019 год
	2020год
	2021год

	Местный бюджет
	743,1
	744,2
	745,4

.

6. Анализ рисков реализации   программы

и описание мер управления рисками
Для успешной реализации поставленных задач   программы был проведен анализ рисков, которые могут повлиять на ее выполнение.

К рискам реализации   программы следует отнести следующие:

6.1. Финансовые риски.

Финансовые риски относятся к наиболее важным. Любое сокращение финансирования со стороны местного  бюджетов повлечет неисполнение мероприятий   программы и, как следствие, ее невыполнение.

К финансовым рискам также относятся неэффективное и нерациональное использование ресурсов   программы.

6.2. Законодательные риски.

В период реализации  программы на федеральном уровне планируется принятие федерального закона о культуре, внесение изменений в нормативные правовые акты как на федеральном уровне, в частности в Основы законодательства Российской Федерации о культуре, так и на областном и муниципальном уровне. Это, возможно, повлечет за собой корректировку поставленных целей.

В целях снижения законодательных рисков планируется своевременное внесение изменений в действующую  нормативную базу, а при необходимости - и возможных изменений в финансирование  программы.

Для всех видов рисков главными мерами по управлению ими являются своевременно принятые управленческие решения и корректировка мероприятий  программы с учетом выделенного на их реализацию ресурсного обеспечения.

                                  7. Методика оценки эффективности реализации   программы
Оценка эффективности реализации  программы проводится ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации  программы и отдельных мероприятий, сравнения фактических сроков реализации мероприятий программы с запланированными, а также с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию  программы.

Оценка достижения показателей эффективности реализации  программы осуществляется по формуле:

[image: image1.wmf]n

П

П

n

i

i

эф

å

=

º

1

, где:
Пэф  – степень достижения показателей эффективности реализации  программы (%);

Пi – степень достижения i-го показателя эффективности реализации программы (%);

n – количество показателей эффективности реализации  программы.

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации программы  рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутых и плановых значений показателей эффективности реализации муниципальной программы за отчетный период по следующей формуле:

[image: image2.wmf]%

100

х

П

П

П

плi

фi

i

º

, где:
Пфi – фактическое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения);

Пплi – плановое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения).

Оценка достижения показателей эффективности реализации отдельных мероприятий  программы осуществляется по формуле:

[image: image3.wmf]m

П

П

m

i

м

i

м

эф

å

=

º

1

, где:

[image: image4.wmf]м

эф

П

  – степень достижения показателей эффективности реализации отдельных мероприятий  программы в целом (%);

[image: image5.wmf]м

i

П

 – степень достижения i-го показателя эффективности реализации отдельного мероприятия  программы в целом (%);

m – количество показателей эффективности реализации отдельных мероприятий.

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации отдельных мероприятий  программы  рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутого и планового значения показателя эффективности реализации отдельных мероприятий  программы за отчетный период по следующей формуле:

[image: image6.wmf]%

100

x

П

П

П

м

плi

м

фi

м

i

º

, где:

[image: image7.wmf]м

фi

П

  – фактическое значение i-го показателя эффективности реализации отдельного мероприятия  программы (в соответствующих единицах измерения);

[image: image8.wmf]м

плi

П

  – плановое значение i-го показателя эффективности реализации отдельного мероприятия  программы (в соответствующих единицах измерения).

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию  программы, осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования  программы в целом за счет всех источников финансирования за отчетный период по формуле:

[image: image9.wmf]%

100

х

Ф

Ф

У

пл

ф

ф

º

, где:

 Уф – уровень финансирования  программы в целом (%);

Фф фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию мероприятий  программы (тыс. рублей);

Фпл – плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования на реализацию мероприятий  программы на соответствующий отчетный период, установленный муниципальной программой (тыс. рублей).

Оценка сравнения фактических сроков реализации мероприятий с запланированными осуществляется по формуле:

[image: image10.wmf]%

100

х

К

К

У

пм

мф

м

º

, где:

Ум  - уровень выполнения мероприятий  программы (%);

Кмф – количество мероприятий  программы, выполненных в срок, за отчетный период на основе ежегодных отчетов об исполнении плана реализации  программы (единиц);

Кмп – количество мероприятий  программы, запланированных к выполнению в отчетном периоде в плане реализации  программы (единиц).

Оценка эффективности реализации  программы производится по формуле:

[image: image11.wmf]4

м

эф

м

ф

эф

пр

П

У

У

П

Э

+

+

+

º

, где:
Эпр – оценка эффективности реализации   программы (%);

Пэф  – степень достижения показателей эффективности реализации   программы (%);

Уф – уровень финансирования  программы в целом (%);

Ум – уровень выполнения мероприятий  программы (%);

[image: image12.wmf]м

эф

П

 – степень достижения показателей эффективности реализации отдельных мероприятий  программы (%).

В целях оценки эффективности реализации  программы устанавливаются следующие критерии:

если
[image: image13.wmf]100

80

£

£

пр

Э

или
[image: image14.wmf]100

>

пр

Э

, то эффективность реализации  программы оценивается как высокая;

если
[image: image15.wmf]80

60

<

£

пр

Э

, то эффективность реализации  программы оценивается как средняя;

если значение показателя
[image: image16.wmf]60

<

пр

Э

, то такая эффективность реализации программы оценивается как низкая
         По завершении срока реализации  программы учреждение  культуры готовит доклад по итогам реализации  программы (далее – доклад), согласовывает его с  главой администрации с/п, к                                                                                                                                                                                                                              и представляет его в срок до 1 марта года в бухгалтерию администрации сельского поселения.

Экономический эффект  программы будет связан с привлечением дополнительных инвестиций в культуру сельского поселения.
Социальный эффект выражается в повышении социальной роли культуры в формировании гармоничной личности и, как следствие, в создании благоприятной общественной атмосферы.

Социальный эффект будет выражаться, в частности:

- в создании благоприятных условий для активной и разнообразной творческой деятельности жителей Александровского с/п;

- в расширении доступа населения к качественным культурным благам и информации в сфере культуры;

- в осуществлении эффективной кадровой политики в сфере культуры.
                            СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ

 ПРОГРАММЫ
	№п/п
	Наименование   программы, отдельного мероприятия,

наименование показателей
	Единица измерений

	2019
	2020
	2021

	1.
	 Программа «Развитие культуры» на 2019-2021 годы

	1.1.
	Количество посещений в библиотеках на 1 жителя в год
	Кол-во посещений на 1 жителя
	7,8
	7,7
	  7,8

	1.2.
	Темпы роста численности участников культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждениями культуры в с/п
	процентов
	3,75
	3,75
	3,75

	1.3.
	Отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников учреждений культуры к среднемесячной заработной платы по экономике Кировской области
	процентов
	65
	65
	67

	2.
	Отдельное мероприятие «Организация и поддержка народного творчества»
	     -
	      -
	       -
	      -

	2.1.
	Кол-во мероприятий, направленных на сохранение и поддержку традиционной народной  культуры
	единиц
	-
	    -
	 -

	2.2.
	Кол-во мероприятий, направленных на выявление и поддержку юных дарований
	единиц
	-
	-
	-

	2.3.
	Кол-во организованных выставок, ярмарок народного творчества, ремесел
	единиц
	3
	4
	5

	3
	Отдельное мероприятие «Сохранение и развитие нематериального культурного наследия»
	      -
	     -
	     -
	      -

	3.1
	Количество посетителей мероприятий, направленных на изучение, сохранение и развитие традиционной народной культуры
	 чел.
	-
	-
	-

	4
	Отдельное мероприятие «Поддержка народных, образцовых творческих коллективов»
	       -
	     -
	      -
	      -

	4.1
	Количество коллективов
	единиц
	-
	-
	-

	4.2.
	Количество публичных показов концертных программ
	единиц
	-
	-
	-

	5
	Отдельное мероприятие «Подключение библиотек к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	      -
	     1
	1
	1

	5.1
	Подключение библиотек к Интернету
	процентов
	100
	100
	100

	6
	Отдельное мероприятие «Комплектование книжных фондов библиотек «
	     -
	-
	-
	-

	6.1
	Кол-во книг, приобретенных  на комплектование книжных фондов библиотек
	единиц
	-

	-
	-

	6.2
	Кол-во единиц библиотечного фонда
	Тыс. Экз.
	6793
	5813
	5613

	6.3
	Кол-во выданных библиотечных  документов
	единиц

	6.4
	Доля востребованных библиотечных документов от общего библиотечного фонда (соотношение книговыдачи к библиотечному фонду(должна составлять  не менее 40%)
	процентов
	40%
	40%
	40%

_1445261085.unknown

_1445261089.unknown

_1445261093.unknown

_1445261095.unknown

_1445261096.unknown

_1445261097.unknown

_1445261094.unknown

_1445261091.unknown

_1445261092.unknown

_1445261090.unknown

_1445261087.unknown

_1445261088.unknown

_1445261086.unknown

_1445261083.unknown

_1445261084.unknown

_1445261082.unknown